HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:      /NQ-HĐND
	Long An, ngày    tháng 02 năm 2025

[bookmark: _GoBack]NGHỊ QUYẾT
Về việc điều chỉnh Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 21/6/2021 của HĐND tỉnh về tổ chức, số lượng và cơ cấu thành viên các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh Long An khóa X, nhiệm kỳ 2021 – 2026

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
KHÓA X - KỲ HỌP THỨ 22

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 21/6/2021 của HĐND tỉnh về tổ chức, số lượng và cơ cấu thành viên các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh Long An khóa X, nhiệm kỳ 2021 – 2026;
Xét Tờ trình số    /TTr-HĐND ngày    tháng 02 năm 2025 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Long An khóa X về điều chỉnh Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 21/6/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về tổ chức, số lượng và cơ cấu thành viên các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh Long An khóa X, nhiệm kỳ 2021 – 2026; Báo cáo thẩm tra số     /BC-HĐND ngày   /02/2025 của Ban Pháp chế HĐND tỉnh và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh.

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Thống nhất điều chỉnh Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 21/6/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về tổ chức, số lượng và cơ cấu thành viên các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh Long An khóa X, nhiệm kỳ 2021 – 2026, với nội dung sau:
1. Nội dung tại gạch đầu dòng thứ 2, Điều 1 của Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 21/6/2021 của HĐND tỉnh quy định:
“Mỗi Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh có 09 thành viên (bao gồm: Trưởng Ban, Phó Trưởng Ban và Ủy viên). Trong đó, mỗi Ban có 02 thành viên hoạt động chuyên trách và 07 thành viên hoạt động kiêm nhiệm”.
2. Nội dung được điều chỉnh thành:
“Mỗi Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh có tối đa 10 thành viên (bao gồm: Trưởng Ban, Phó Trưởng Ban và Ủy viên). Trong đó:
- Ban Kinh tế - ngân sách có 01 Trưởng Ban, 02 Phó Trưởng Ban hoạt động chuyên trách và không quá 07 Ủy viên hoạt động kiêm nhiệm.
- Ban Pháp chế có 01 Trưởng Ban, 03 Phó Trưởng Ban hoạt động chuyên trách và không quá 06 Ủy viên hoạt động kiêm nhiệm”.
- Ban Văn hóa – xã hội có 01 Trưởng Ban, 01 Phó Trưởng Ban hoạt động chuyên trách và không quá 08 Ủy viên hoạt động kiêm nhiệm.
Các nội dung còn lại thực hiện theo Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 21/6/2021 của HĐND tỉnh.
Điều 2. Tổ chức thực hiện.
- Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh lãnh đạo kiện toàn chức danh Trưởng, Phó Trưởng các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương và chủ trương của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.
- Giao Trưởng các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026 rà soát, nghiên cứu đề xuất Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh phê chuẩn, kiện toàn các Ủy viên của Ban đảm bảo phù hợp theo quy định Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Điều 1 của Nghị quyết này và điều kiện hoạt động thực tế của các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021 – 2026.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X, kỳ họp thứ 22 (kỳ họp chuyên đề) năm 2025, thông qua ngày 20 tháng 02 năm 2025 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày Hội đồng nhân dân tỉnh thống nhất thông qua./.”
	Nơi nhận:
- UBTV Quốc hội (b/c);
- Chính phủ (b/c);
- VP.QH, VP.CP “TP.HCM” (b/c);
- Ban Công tác đại biểu của UBTVQH (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Đại biểu QH đơn vị tỉnh Long An;
- Đại biểu HĐND tỉnh khóa X;
- UBND tỉnh, UBMTTQVN tỉnh;
- Các sở, ngành, đoàn thể tỉnh;
- TT.HĐND, UBND huyện, thị xã, thành phố;
- LĐ VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- VP UBND tỉnh;
- Các phòng thuộc Văn phòng;
- Trang Thông tin điện tử Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Phòng Công báo;
- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Được